



*Banská Bystrica 15.11.2024
POZ 1650-2023/Z-441-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1650-2023 z 31.7.2023 prihlasovateľa FIGHTING GYM, Kopčianska 20, Bratislava-Petržalka, SK, ktorého v konaní zastupuje JUDr. Ivana Srnková, advokátka, Špitálska 10, Bratislava-Staré Mesto, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 15.12.2023 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky uviedol v správe z 15.12.2023 nasledovné skutočnosti:

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1650-2023 je slovné označenie „BOXERÁČIK“ v štandardnom type tlačenej písma bez akýchkoľvek ďalších slovných alebo grafických prvkov prihlásené pre služby „výchova; vzdelávanie; zábava; športová a kultúrna činnosť“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že označenie vo vzťahu k službám „výchova; vzdelávanie; zábava; športová a kultúrna činnosť“ prihláseným v triede 41, nemá podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona je tvorené pojmom, ktorý v obchodnom styku môže slúžiť na určenie charakteru, účelu a zamerania prihlásených služieb.

K uvedenému konštatovaniu úrad dospel na základe lexikálnej analýzy (rozbor vecného obsahu slova, ktorý označuje jav, skutočnosti, ako aj spôsob vytvorenia slova) slovného prvku tvoriaceho prihlásené označenie. Pojem „BOXERÁČIK“ evokuje dojem zdobneniny odvodennej od základného slova boxer - t. j. zápasník v boxe, teda podľa športovej terminológie pästnom zápase dvoch súperov v špeciálnych rukaviciach podľa pravidiel,

ktorých dodržiavanie kontroluje rozhodca (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021.) Napriek skutočnosti, že slovenský jazyk nepozná (nepoužíva sa) zdrobneninu podstatného mena boxer, jej význam je jasný. Relevantná spotrebiteľská verejnosť bude vnímať označenie „BOXERÁČIK“ ako zdrobneninu slova „boxer“, ku ktorému sa pridala prípona -áčik. Pridaním prípony „áčik“ k slovu „boxer“ vzniklo slovo vyjadrujúce/pomenovávajúce miesto, resp. priestor, kde sa budú poskytovať prihlásené služby (t. j. realizovať výchova; vzdelávanie; zábava; športová a kultúrna činnosť), ktoré sú určené pre mladých boxerov, resp. deti prejavujúce záujem o športovú disciplínu zvanú box.

V súčasnosti je bežné, že názvy prevádzok určené pre deti sú vytvárané pridaním koncovky „-áčik“ k podstatnému menu označujúcemu predmet predaja alebo charakter, zameranie poskytovanej služby, napr. - relaxáčik; športáčik; hopkáčik; pohodáčik; jazdiačik, sponznávačik; táboráčik; kockáčik:

<https://relaxacik.edupage.org/> - (relaxáčik)

<https://www.unipo.sk/fakulta-sportu/vseobecne-informacie/verejnost/sportacik/> - (športáčik)

https://www.facebook.com/sportacik.sportacik/?locale=sk_SK - (športáčik)

<https://www.facebook.com/Hopkacik/> - (hopkáčik)

<https://cvcphoda.sk/4624/letne-tabory-2023/> - (pohodáčik, športáčik, jazdiačik, sponznávačik)

https://www.facebook.com/59pristav.barbakan/videos/t%C3%A1bor%C3%A1%C4%8Dik/441107333191072/?locale=ms_MY - (táboráčik)

<https://kockacik.webnode.sk/> - (kockáčik)

Prihlasované označenie ako celok navodzuje v relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, za ktorú sa v tomto prípade považuje široká verejnosť primerane obozretných a pozorných spotrebiteľov, dojem o charaktere, účele a zameraní prihlasovateľom poskytovaných služieb, a to, že pod týmto označením budú poskytované športové aktivity a s tým spojená výchova, vzdelávanie a zábava - zamerané na box, ktoré sú určené pre deti, teda malých boxerov. Vyplýva to zo skutočnosti, že v dnešnej dobe sa rôzne centrá voľného času, krúžky, tábory a podobné klubové aktivity určené pre deti bežne označujú rôznymi zdrobneninami odvodenými od hlavnej činnosti detského krúžku a to pomocou prípony "-áčik", alebo "áčik", napríklad: táboráčik (pre deti ktoré rady chodia do tábora), športáčik (pre deti ktoré rady športujú), relaxáčik (pre deti, ktoré si chcú oddýchnuť pri príjemných voľnočasových aktivitách), jazdiačik (pre deti, ktoré rady jazdia na koňoch a poníkoch), spoznávačik (pre deti, ktoré rady spoznávajú rôzne nové pre ne neprebádané oblasti – napr. históriu, vesmír, a podobne); pohodáčik (pre deti, ktoré rady oddychujú v príjemnej spoločnosti svojich rovesníkov počas rôznych spoločných záujmových aktivít); kockáčik (pre mladých matematikov). Prihlásené označenie neobsahuje žiadny ďalší dištinkatívny slovný alebo grafický prvok, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť. Relevantná verejnosť si tak vytvorí dostatočne priame a osobitné spojenie medzi prihláseným označením a službami, pre ktoré sa zápis žiada, ale nie je schopná na základe tohto označenia určiť, od ktorého subjektu dané služby pochádzajú.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo prihlásené označenie neplní, a na základe toho nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk z dôvodu chýbajúcej rozlišovacej spôsobilosti.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 15.2.2024 ani v predĺženej lehote do 15.10.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 15.12.2023 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

JUDr. Ivana Srnková, advokátka, Špitálska 10, 811 08 Bratislava 1, Slovenská republika